
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 104  Del 08/11/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 357  
Del 08/11/2017  

  
Oggetto:  Lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Mont e e strade limitrofe”. 

Approvazione Verbale Conferenza di Servizi ex art 1 4 Legge 241/1990 
ss.mm.ii.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n°5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n°12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione provvedere all’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  limitrofe”, mediante l’esecuzione delle 
opere di demolizione dell’esistente pavimentazione e rifacimento della stessa in lastricato e/o 
selciato in pietrame di tipo basaltico; 
 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 71 del 09/08/2017, mediante la quale veniva 
approvato il verbale di gara per l’affidamento dell’incarico professionale, relativo alla progettazione 
dei predetti lavori, all’Arch. Bruno Sulis con studio in Viale Indipendenza n° 10, 09170 - Oristano 
(OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n° 45;  
 
VISTA la Deliberazione G.C. n°31 del 06/09/2017, mediante la quale si provvedeva ad approvare il 
progetto “studio di fattibilità tecnico economica”, per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione 
della Piazza de su Monte e strade limitrofe” , redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio in Viale 
Indipendenza n° 10, 09170 - Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, 
Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n° 45, recante il seguente quadro 
economico: 
 

A. Totale lavori € 80.000,00 
    A.1 - Importo dei lavori € 78.250,00 
    A.2 - Oneri per la sicurezza €   1.750,00 
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 19.000,00 
B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (10%) €   8.000,00 
B.2 -Spese Tecniche €   7.257,54 



 

 

B.3 - Fondo progettazione e innovazione €   1.600,00 
B.4 - Spese per pubblicità di gara €        50,00 
B.5 - Accordi bonari €   2.000,00 
B.6 - Arrotondamento €        92,46 
C. Totale (A+B) € 99.000,00 

 
VISTI: 

-  l’art.14 comma 2 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. stabilisce che la Conferenza “è sempre 
indetta quando l'amministrazione procedente deve acquisire intese, concerti, nulla osta o 
assensi comunque denominati di altre amministrazioni pubbliche e non li ottenga, entro 
trenta giorni dalla ricezione, da parte dell'amministrazione competente, della relativa 
richiesta”; 

-  l’art.14 ter comma 1 della citata Legge il quale statuisce che “La prima riunione della 
conferenza di servizi è convocata entro quindici giorni ovvero, in caso di particolare 
complessità dell'istruttoria, entro trenta giorni dalla data di indizione”. 

 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n°099 del 20/10/2017, mediante la quale si 
provvedeva ad indire la Conferenza di Servizi al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o atti di 
assenso già richiesti per la prosecuzione del procedimento relativo alla realizzazione dei lavori di 
“Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  limitrofe” , per il giorno Mercoledì 08 
Novembre 2017 alle ore 10,30;  
 
VISTO il verbale della conferenza del giorno 08/10/2017 dal quale si evince: 
 

- Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del  Paesaggio e vigilanza 
provincie Oristano – Medio Campidano,  ha trasmesso a mezzo PEC la 
relazione tecnico illustrativa e relativa proposta di provvedimento, Parere 
favorevole con prescrizioni (Nota Prot. n°41576 XIV.12.2 del 27/10/2017, 
registrata al Protocollo Generale del Comune di Tadasuni al n°1880 in data 
31/10/2017), allegato al presente verbale quale parte integrante; 

- MIBAC: DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO – Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Cagliari e le Province di Or istano, Medio Campidano, 
Carbonia – Iglesias e Ogliastra,  ha trasmesso a mezzo PEC il proprio Parere 
favorevole con vincolanti prescrizioni  (Nota Prot. 
n°22939/Class.34.19.04/191.1; 34.19.06/191.3 del 07/11/2017, registrata al 
Protocollo Generale del Comune di Tadasuni al n°1917 in data 08/11/2017) 
allegato al presente verbale quale parte integrante; 

- Arch. Bruno Sulis , a seguito della Nota Prot. n°41576 XIV.12.2 del 27/10/2017 
del Servizio tutela del paesaggio e vigilanza province Oristano – Medio 
Campidano, ha  provveduto a rielaborare una soluzione progettuale più semplice e 
adatta al contesto, ed ha trasmesso la stessa a mezzo PEC e relativa relazione, 
(registrata al Protocollo Generale del Comune di Tadasuni al n°1916 in data 
08/11/2017); 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
DETERMINA 

 
VISTE le considerazioni in premessa, 



 

 

ART. 1) E’ approvato il verbale della conferenza di servizi tenutasi presso gli uffici del Comune 
di Norbello in data 08/11/2017 alle ore 10:30, facente parte integrante della presente 
determinazione. 

ART. 2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. la 
presente determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni 
autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque denominato di competenza 
delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla 
predetta conferenza:  

• Approvazione del Progetto Definitivo dell’Opera. 

• Autorizzare l’amministrazione procedente alla prosecuzione dello stesso ai 
sensi dell’art 146 D.Lgs. 42/2004. 

ART. 3) Di trasmettere il progetto definitivo alla Giunta Comunale per l'approvazione di 
competenza; 

ART. 4) E’ accertata la Conformità dell’Intervento con gli strumenti Urbanistici Vigenti.  

ART. 5) Di trasmettere copia della presente Determinazione, del Verbale della Conferenza e 
della nuova proposta progettuale: 

- All’Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del Paesaggio e 
vigilanza provincie Oristano – Medio Campidano; 

- Al MIBAC: DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO – Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano, Medio Campidano, Carbonia 
– Iglesias e Ogliastra; 

- Enel Distribuzione S.p.a.  - ORISTANO  
- Abbanoa S.p.a.  - ORISTANO 
- Telecom italia S.p.a.  - CAGLIARI 
- Progettista delle opere  -  Arch. Bruno Sulis; 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Comune sul sito web al fine di rendere 
pubblica l’indizione della Conferenza di Servizi ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, 
individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 14/11/2017  

AL 29/11/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


